- 1 -

2024年2月21日

各 位

会 社 名 日本無線株式会社

代表者名 代表取締役社長 小洗 健

問い合わせ責任者 執行役員

経営戦略本部長

吉川 信宏

(TEL 03-6832-0455）

組織変更および人事異動に関するお知らせ

当社は、2024年4月1日付で下記のとおり組織変更および人事異動を行うことを決定しましたのでお知らせいた

します。

記

1. 組織変更 (2024年4月1日付)

(1) 変更内容
本部組織の一部変更に伴い、既存本部を含めて本部内部門の再編を行う。
①デジタル変革本部(新設)
（ⅰ） 社長直轄の「デジタル変革推進室」は「デジタル変革本部」に昇格。

「デジタル変革本部」に「デジタル変革推進部」を新設する。

（ⅱ） デジタル変革の視点からエンジニアリング・チェーンの全体最適化を推進するため、「技術開発本

部」から「技術管理部」を移管し、「デジタルエンジニアリング推進部」に改称する。

（ⅲ） デジタル変革の業務プロセスを効率的に全社への展開を推進するため、「経営戦略本部」から「IT

推進部」を移管し、「インフラ・セキュリティ部」として新設する。また、「ものづくり戦略本部」から「業

務システム開発部」を移管し、「プロセスイノベーション推進部」に改称し、基幹システムのサポート

業務を行う。

   ②経営戦略本部

（ⅰ） 事業本部の廃止に伴い、「事業本部」から「事業統括部」を移管し、「事業推進部」に改称する。

（ⅱ） 「IT推進部」を「デジタル変革本部」に移管し、廃止する。

（ⅲ） 「One-JRC推進部」の機能を「経営企画部」に移管し、廃止する。

   ③新規事業開発本部

（ⅰ） 社内スタートアップを推進し、新規ビジネス創出の強化を図るため、「スタートアップ推進室」を新設

する。

（ⅱ） 「新規事業開発企画部」を「企画推進部」に改称する。

（ⅲ） 商品開発の機能強化を図るため、「新規事業開発技術部」を「商品開発部」に改称する。なお、商

品開発以外の機能は「技術開発本部」へ移管する。

（ⅳ） 事業本部から「５Gプロジェクト室」を移管する。

   ④技術開発本部

(ⅰ) 「技術管理部」から技術教育等の一部機能を「共通技術部」に移管し、「技術開発部」に改称する。

（ⅱ） 「技術管理部」を「デジタル変革本部」へ移管し、廃止する。

⑤サプライチェーン改革本部(本部統合・新設)

（ⅰ） グループ全体での最適な生産方式を策定し、生産ＤＸ化を実現するために「生産統括部」を新設す

る。

- 2 -

（ⅱ） 「ものづくり戦略本部」の「業務システム開発部」を「デジタル変革本部」に移管し、廃止する。

⑥事業本部（廃止）

（ⅰ） 「事業統括部」を「経営戦略本部」に移管する。

（ⅱ） 「製品統括部」の機能を事業部に移管する。

（ⅲ） 「５Ｇプロジェクト室」を「新規事業開発本部」に移管する。

⑦マリンシステム事業部

（ⅰ） 「マリンシステム営業部」を分割し、「国内営業部」と「海外営業部」を新設する。

（ⅱ） 受注から製品手配、生産、出荷までの一連のプロセスの意思決定を迅速に行うため、「マリンシステ

ム機器統括部」を新設する。

   ⑧ソリューション事業部

（ⅰ） 「事業企画開発部」を「企画推進部」に改称する。

（ⅱ） 「官公庁事業統括部」と「民需事業統括部」を統合し、「国内営業統括部」として新設し、国内営業

全体の統括を担当する。併せて、「海外事業統括部」の組織ミッションを明確にするため、「海外営

業統括部」に改称する。

（ⅲ） 「新技術推進部」は、その機能を各事業部の技術部門へ移管し、廃止する。

（ⅳ） 「交通インフラ技術部」を分割し、「交通ソリューション技術部」と「港湾航空ソリューション技術部」を

新設する。

（ⅴ） 「水インフラ技術部」を分割し、「水河川ソリューション技術部」と「制御ソリューション技術部」を新設

する。

（ⅵ） 「無線インフラ技術部」を「防災ソリューション技術部」に改称する。

（ⅶ） ネットワーク関連事業を推進するため、「ネットワーク技術部」を新設する。

（ⅷ） 事業部内の生産体制を強化、推進するため、「生産管理部」を新設する。

    ⑨特機事業部

事業部管理、事業企画の円滑かつ迅速化な運営は事業部直轄とし、組織をスリム化するため、

「企画推進部」を廃止する。

(2) 組織図

別紙参照

2. 人事異動 (2024年4月1日付)

新 職 旧 職 氏 名

デジタル変革本部長

兼 デジタル変革本部デジタル変革推進

部長

経営戦略本部副本部長

兼 デジタル変革推進室長

兼 One-JRC推進部長

熊谷 博 ※1

デジタル変革本部副本部長

兼 デジタル変革本部プロセスイノベー

ション推進部長

ものづくり戦略本部業務システム開発部長

兼 デジタル変革推進室
平野 修

デジタル変革本部デジタルエンジニアリ

ング推進部長

技術開発本部技術管理部長

兼 デジタル変革推進室
張替 幸治

デジタル変革本部インフラ・セキュリティ部

長

ものづくり戦略本部業務システム開発部部長

補佐
菊池 彰彦

経営戦略本部長 経営戦略本部長 兼 経営企画部長 吉川 信宏 ※1

- 3 -

新 職 旧 職 氏 名

経営戦略本部副本部長

兼 企業変革推進室

事業本部副本部長

兼 企業変革推進室
板垣 隆博

経営戦略本部副本部長

兼 サステナビリティ推進部長
経営戦略本部副本部長 佐藤 浩之

経営戦略本部経営企画部長
経営戦略本部経営企画部事業支援グルー

プ長
一杉 竜哉

経営戦略本部事業推進部長 事業本部事業統括部長 伊藤 典生

新規事業開発本部副本部長

兼 企画推進部長

新規事業開発本部新規事業開発企画部長

兼 事業本部付
木戸 和彦

新規事業開発本部スタートアップ推進室

長
技術開発本部研究開発部長 對馬 肩吾

新規事業開発本部商品開発部長
新規事業開発本部開発技術部LTE応用グ

ループ長
勝又 貞行

新規事業開発本部５Gプロジェクト室長 事業本部５Gプロジェクト室長 佐藤 克彦

技術開発本部副本部長

兼 研究開発部長

技術開発本部副本部長

兼 新規事業開発本部副本部長
梅田 成視

技術開発本部副本部長 事業本部ソリュ-ション事業部技術統括部長 島田 啓史

技術開発本部技術開発部長 新規事業開発本部新規事業開発技術部長 館森 正樹

サプライチェーン改革本部長 ものづくり戦略本部本部長 曲渕 正敏 ※2

サプライチェーン改革本部副本部長 調達本部長 宮田 光晴 ※1

サプライチェーン改革本部副本部長 ものづくり戦略本部副本部長 塚本 一歩

サプライチェーン改革本部副本部長 調達本部副本部長 緒方 昇

サプライチェーン改革本部生産統括部長 ものづくり戦略本部 郡司 武徳

サプライチェーン改革本部調達部長 調達本部調達部長 宮下 健一

サプライチェーン改革本部ものづくり開発

部長
ものづくり戦略本部 南部 賢史

サプライチェーン改革本部ものづくり技術

部長
ものづくり戦略本部ものづくり技術部長 大熊 幹雄

マリンシステム事業部国内営業部長

兼 国内営業グループ長

兼 函館支店長 兼 稚内営業所長

事業本部マリンシステム事業部マリンシステ

ム営業部国内営業グループ長
神山 宗樹

マリンシステム事業部海外営業部長

兼 第1営業グループ長

兼 台北駐在員事務所長

事業本部マリンシステム事業部マリンシステ

ム営業部海外営業グループ長

兼 台北駐在員事務所長

中澤 篤信

マリンシステム事業部情報ビジネス技術

部長

事業本部マリンシステム事業部情報ビジネス

技術部長

兼 舶用ネットワークグループ長

梶   雅英

- 4 -

新 職 旧 職 氏 名

マリンシステム事業部マリンシステム機器

統括部長
事業本部製品統括部長 直井 和之

ソリュ-ション事業部副事業部長
事業本部ソリュ-ション事業部副事業部長

兼 関東支社長
松原 秀治

ソリュ-ション事業部副事業部長

兼 ソリュ-ション事業部国内営業統括部

長

事業本部ソリュ-ション事業部官公庁事業統

括部長
後藤 秀樹

ソリュ-ション事業部副事業部長

兼 ソリュ-ション事業部技術統括部長

事業本部ソリュ-ション事業部交通インフラ技

術部長
河原 登

ソリュ-ション事業部企画推進部長
事業本部ソリュ-ション事業部事業企画開発

部長
中原 聡宏

ソリュ-ション事業部海外営業統括部長
事業本部ソリュ-ション事業部海外事業統括

部長
石原 寛之

ソリュ-ション事業部交通ソリュ-ション技術

部長

事業本部ソリュ-ション事業部交通インフラ技

術部港湾レーダシステムグループ長
小林 英紀

ソリュ-ション事業部港湾航空ソリュ-ション

技術部長

事業本部ソリュ-ション事業部交通インフラ技

術部航空システムグループ長
黒岩 幸雄

ソリュ-ション事業部水河川ソリュ-ション技

術部長

事業本部ソリュ-ション事業部

水インフラ技術部長
髙柳 誠

ソリュ-ション事業部制御ソリュ-ション技術

部長

事業本ソリュ-ション事業部制御システムグ

ループ長
對馬 寿昭

ソリュ-ション事業部防災ソリュ-ション技術

部長

事業本部ソリュ-ション事業部放送機システム

グループ長
唐澤 和茂

ソリュ-ション事業部ネットワーク技術部長
事業本部ソリュ-ション事業部新技術推進部

長
斉藤 等

ソリュ-ション事業部品質保証部長
事業本部ソリュ-ション事業部交通インフラ技

術部部長補佐
山崎 嘉彦

ソリュ-ション事業部生産管理部長 事業本部製品統括部部長補佐 能登 裕二

ソリュ-ション事業部東北支社長
事業本部ソリュ-ション事業部民需事業統括

部長
菊池 富士幸

ソリュ-ション事業部関東支社長 事業本部ソリュ-ション事業部東北支社長 水倉 亮

特機事業部副事業部長

兼 特機事業部新領域プロジェクト室長

事業本部特機事業部副事業部長

兼 事業本部特機事業部企画推進部長

兼 事業本部特機事業部新領域プロジェクト

室長

園田 孝雄

特機事業部副事業部長

技術開発本部副本部長

兼 技術開発本部共通技術部長

兼 共通技術部多重通信グループ長

源田 正弘

  ※1執行役員、 ※2 取締役執行役員

以 上

監 査 室

組　織　図

企 業 変 革 推 進 室

デ ジ タ ル 変 革 本 部 デ ジ タ ル 変 革 推 進 部

デジタルエンジニアリング推進部

イ ン フ ラ ・ セ キ ュ リ テ ィ 部

プロセスイノベーション推進部

経 営 戦 略 本 部 経 営 企 画 部

財 務 経 理 部

サ ス テ ナ ビ リ テ ィ 推 進 部

2024年4月1日現在 知 財 法 務 部

事 業 推 進 部

総 務 本 部 総 務 部

人 事 部

施 設 管 理 部

経
営
会
議

新 規 事 業 開 発 本 部 ス タ ー ト ア ッ プ 推 進 室

サ ン ノ ゼ 技 術 開 発 セ ン ター

企 画 推 進 部

取
締
役
会

商 品 開 発 部

会

長

社

長

５ Ｇ プ ロ ジ ェ ク ト 室

技 術 開 発 本 部 研 究 開 発 部

技 術 開 発 部

機 構 設 計 部

業
務
執
行
会
議

サ プ ラ イ チ ェ ー ン 改 革 本 部 生 産 統 括 部

調 達 部

監
査
役

も の づ く り 開 発 部

も の づ く り 技 術 部

品 質 保 証 本 部 品 質 保 証 推 進 部

評 価 セ ン タ ー

マ リ ン シ ス テ ム 事 業 部 企 画 推 進 部

国 内 営 業 部

海 外 営 業 部

マ リ ン シ ス テ ム 技 術 部

情 報 ビ ジ ネ ス 技 術 部

マ リ ン サ ー ビ ス 部

マ リ ン シ ス テ ム 品 質 保 証 部

マ リ ン シ ス テ ム 機 器 統 括 部

ソ リ ュ ー シ ョ ン 事 業 部 事 業 管 理 部

企 画 推 進 部

国 内 営 業 統 括 部

海 外 営 業 統 括 部

装 備 統 括 部

技 術 統 括 部

交 通 ソ リ ュ ー シ ョ ン 技 術 部

港湾航空ソリューション技術部

水河川ソリューション技術部

制 御 ソ リ ュ ー シ ョ ン 技 術 部

マ イ ク ロ 波 通 信 技 術 部

防 災 ソ リ ュ ー シ ョ ン 技 術 部

ネ ッ ト ワ ー ク 技 術 部

シ ス テ ム イ ン テ グ レ ー ト 部

品 質 保 証 部

生 産 管 理 部

北 海 道 支 社

東 北 支 社

関 東 支 社

北 信 越 支 社

中 部 支 社

関 西 支 社

特 機 技 術 部

特 機 生 産 部

特 機 品 質 保 証 部

中 国 支 社

九 州 支 社

特 機 事 業 部 新 領 域 プ ロ ジ ェ ク ト 室

特 機 管 理 部

特 機 営 業 部

別紙

	☆【
	2024.4.1 (最終)